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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 عرض ارادت با زبان موسیقی 
به ساحت مقدس سید الشهدا

رادیو اربعین امسال با رویکردی فرامرزی و فرازبانی پیامی گویا برای گوش های تمام عاشقان داشت

صدایی رساتر از همیشه

معاون حقوقی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 

پیگیر احکام قضایی هنرمندان هستیم
 
 

جانشین وزیر و معاون حقوقی، امور مجلس و استان های وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی با بیان اینکه پیگیر احکام قضایی هنرمندان هستیم، گفت: 
دغدغه محتوایی عجیبی در خانواده های ایرانی وجود دارد. سیدمحمد 
هاشمی درباره احکام قضایی صادر شده برای برخی از هنرمندان در چند 
ماه اخیر و تأکید وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی برای پیگیری در این ارتباط 
اظهار داشت: واقعاً پیگیر این مسأله هستیم و قول هم گرفتیم و همچنان 
پیگیری می کنیم تا به سرانجام برسد. او افزود: به طور مصداقی، مسأله 
سعید روستایی و آزاده صمدی را چندین بار پیگیری کردیم. چند مورد 
حکم بود که خیلی پیگیری کردیم و الحمدلله درست شده است. من 
باید از مسئولان قوه قضائیه خیلی تشکر کنم و کارها را طبعاً از طریق آنها 
پیگیری می کنیم. هاشمی ادامه داد: تمام تاش ما این است که هنرمندان 
را نسبت به اینکه رفتار کاماً حقوقی داشته باشند، مطلع کنیم تا با مشکل 
حقوقی مواجه نشوند. گاهی هم هنرمندی کاری می کند که دستگاه قضایی 
ورود کند و تا جایی که ممکن است و ناظر به شرایط، برای شخصیت ها 
و نظیر اینها حکمی صادر شده است. در مجموع تاش خودمان را انجام 

می دهیم./ ایرنا

معرفی دبیرکل شانزدهمین جشنواره هنرهای 
تجسمی فجر

 
 

محمود سالاری، معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی  به 
پیشنهاد محمد خراسانی زاده، رئیس شورای سیاستگذاری شانزدهمین 
جشنواره هنرهای تجسمی فجر و موافقت اعضا، در نخستین جلسه شورای 
سیاستگذاری این رویداد هنری، امیر عبدالحسینی را به عنوان دبیرکل 

شانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر، معرفی کرد./ مهر

آغاز ثبت نام بیمه درمان تکمیلی اصحاب 
فرهنگ، هنر، رسانه و فعالان قرآن و عترت

در راستای سیاست های حمایتی و استمرار پوشش خدمات بیمه درمان 
تکمیلی و براساس قرارداد منعقد شده با شرکت بیمه دانا، صندوق اعتباری 
هنر خدمات بیمه تکمیلی خود را از تاریخ 1402/0۷/01 لغایت 1403/0۶/31 

ارائه می دهد. 
براین اساس ثبت نام بیمه درمان تکمیلی ویژه هنرمندان، نویسندگان، 
روزنامه نگاران و فعالان قرآن و عترت، به مدت 10 روز از تاریخ 1۸ تا 
 2۸ شهریورماه از طریق پیام رسان اختصاصی صندوق هنر به نشانی

 app.honarcredit.ir و یا سایت صندوق هنر Profile.honarcredit.ir انجام می شود. 
خدمات بیمه درمان تکمیلی صندوق اعتباری هنر در قالب سه طرح امید، 

آرامش و رفاه ارائه می شود.
 شایان توجه است، پس از رایزنی های متعدد و توفیق در دستیابی به 
حداکثر کاهش میزان رشد تعرفه های اعام شده توسط بیمه گر، تاش 
شده است حداکثر خدمات با حداقل تعرفه حق بیمه در ارائه خدمات 

بیمه تکمیلی برای اعضا منظور شود./ روابط عمومی

انتشار پروژه معتمدی و »رامبراند تریو«
 

»انتظار« عنوان یکی از تازه ترین مجموعه های موسیقایی منتشر 
شده در قالبی بین المللی است که با خوانندگی محمد معتمدی و 
 همراهی مجموعه »رامبراند تریو« از کشور هلند پیش روی مخاطبان 
قرار گرفت. همکاری محمد معتمدی با مجموعه »رامبراند تریو« که 
از گروه های شناخته شده اروپایی در میان مخاطبان ایرانی است طی 
سال های گذشته نیز انجام گرفته و او با همراهی هنرمندان این گروه، 
کنسرت ها و پروژه های دیگری را نیز پیش روی مخاطبان قرار داده 

مهر  / بود.

اخبار
مردن به چشم باز به از ننگ کوری است«

و این پایان شبی دل انگیز از یک اجرای 
زیباست. نکته قابل توجه در این اجرا این 
بود که تمام پرده های اجرای»سوگ شفق« 
با نقاشی امیرمحمد سرمدی و با نظارت 
استاد حسن روح الامین همراه بود که به 
صورت موشن گرافی و با توجه به مضمون 

هر پرده به نمایش در می آمدند.

توجه و تأکید به تولید کارهای آیینی در 
قالب ارکسترال

امیرحسین سمیعی، خواننده در گفت و گو 
با »ایران« درباره این اجرا بیان داشت: 
»موسیقی آیینی بخش مهمی از فرهنگ 
موسیقایی ایران است و از دیرباز در 
سرزمین مان بوده و هست و در شکل ها 
و قالب های متفاوت وجود دارد. مانند 
تعزیه خوانی، نوحه خوانی های قدیمی و...
آثاری که قدمتی دیرینه دارد و در این اجرا 
به صورت یک اثر سازمان یافته و در قالب 
ارکسترال با عنوان »سوگ شفق« روی 
صحنه رفت؛ اجرایی چندروایتی شبیه 
به یک اپرا و البته بدون حرکات نمایشی 
که حاصل آهنگسازی آقای میاد آقایی، 
آهنگساز جوان و خوش آتیه موسیقی 
ایران است و در 5 پرده به اجرا درآمد. به 
باور من این کنسرت آیینی، نهایت یک 
نگاه هنری است و تمام سعی  آن عرض 
ادب و ارادت به ساحت مقدس اباعبدالله  

الحسین)ع( است.
این آهنگساز در پاسخ به این سؤال که 
چرا در ژانر موسیقی آیینی و در بخش 
کارهای ارکسترال آثار بسیار معدود و 
انگشت شماری تولید شده است، اظهار 
کرد: »باید بگویم در این فرم از موسیقی 
و در خصوص موضوعات مناسبتی هیچ 
تاشی صورت نگرفته است و جا دارد 
در این بخش کارهای بسیاری تولید و 
آهنگسازی شود. جالب است بدانید در 
شب هایی که این اجرا روی صحنه رفت، 
مخاطبان و حاضران در سالن ارتباط 
بسیار خوبی با کار برقرار کردند و حتی 
در بخش هایی از اجرا، چشمانشان پر از 

می شد. اشک 
براین اساس به اعتقاد من این اتفاق، 

فتح باب بسیار خوبی است که امسال از 
سوی انجمن موسیقی ایران در همکاری 
با مدیریت برج میاد تهران صورت 
گرفته است. اجرایی با یک ارکستر بزرگ 
و با حضور نوازندگان باتجربه و کاربلد با 
یک نگاه درست و علمی که همان طور 
که قبل تر اشاره شد تمام تاششان 
عرض ادب با زبان موسیقی به ساحت 
مقدس سیدالشهدا است و همچنان 
تأکید می کنم این اجرا می تواند فتح باب 
بسیار خوبی باشد تا از این پس شاهد 
تولیدات بسیاری در حوزه های مناسبتی 
باشیم و از این جنس آثار برای مخاطبان 
و شنوندگان عرضه شود تا سطح کیفی و 

شنیداری شنوندگان ارتقا یابد.«
سمیعی می گوید: »دائماً تکرار می کنیم 
چرا سطح شنیداری شنونده های موسیقی 
در ایران پایین آمده است؟ همه این راه ها 
که سلبی نیست بلکه باید کارهای جدید 
با این مضمون در این زمینه تولید شود تا 

مردم بشنوند و تفاوت ها حس شود.«
این خواننده و نوازنده درباره تاش 
بیشتر و تشویق آهنگسازان ایرانی برای 
ساخت چنین آثاری بیان کرد: »بحمد الله 
آهنگسازان کشورمان به این موضوعات 
توجه بسیاری دارند و به صورت خودجوش 
در تاش هستند و آثار بسیاری در این 
زمینه ساخته شده که در حال خاک 
خوردن است و ان شاءالله شرایطی به 
وجود آید تا همه بتوانند این اتفاق را 

رقم بزنند.«
او در پایان درباره بیان پیام عاشورا به زبان 
هنر گفت: »زبان هنر به ویژه موسیقی 
در بیان پیام عاشورا بسیار مهم است. 
کارکرد هنر موسیقی به دلیل اینکه شنونده 
ناگزیر دارد، می تواند بسیار تأثیر گذار باشد 
بنابراین اگر سطربندی در نظر گرفته شود، 
این موسیقی فاخر و ارزشمند می تواند 

بهترین وسیله برای انتقال باشد.«
 اجرای»سوگ شفق« به تهیه کنندگی 
انجمن موسیقی ایران و با مشارکت برج 
میاد به مناسبت اربعین حسینی)ع( به 
مدت 3 شب )شانزدهم، هفدهم و نوزدهم 
شهریورماه( از ساعت 1۹:30 در برج میاد 

تهران برگزار می شود.

زبان هنر 
به ویژه موسیقی 

در بیان پیام 
عاشورا بسیار 

مهم است. 
کارکرد هنر 

موسیقی به 
دلیل اینکه 

شنونده ناگزیر 
دارد، می تواند 

بسیار تأثیر گذار 
باشد بنابراین 
اگر سطربندی 

در نظر گرفته 
شود، این 

موسیقی فاخر 
و ارزشمند 

می تواند 
بهترین وسیله 

برای انتقال 
باشد

 

»یا رب به سر، مسیر وصال تو طی کنم
رو سوی توست، رو به غیر تو کی کنم
امروز در میان»شفق« می کنم غروب

با لطف تو طلوع دگر روی نی کنم«
امام  نیاز  و  راز  اشعار،  و  ابیات  این 
حسین)ع( با پروردگار خویش است که 
در بخشی از کنسرت آیینی »سوگ شفق« 
با نوای موسیقی به اجرا در آمد. روایتی 
از حماسه کربا که در 5 پرده با همراهی 
ارکستر بزرگ به رهبری عرفان وکیلی 
و با خوانندگی مجتبی عسگری )امام 
حسین)ع((، هادی فیض آبادی )حضرت 
عباس)ع((، سید محسن حسینی )جناب 
حُر(، امیرحسین سمیعی )عمر سعد(، 
محمدرضا صفی )شمر( و ستار روزبه 
)ابلیس( با آهنگسازی میاد آقایی روی 
صحنه رفت. خوانندگان گروه کر به 
رهبری سرژیک میرزائیان بودند و اشعار 

گفت و گو سروده میثم آقایی است.
اجرای مناسبتی ـ مذهبی »سوگ شفق« در 
5 پرده طراحی شده که شامل پرده اول: 
تقابل خیر و شر، پرده دوم: صبح عاشورا، 

پرده سوم: بازگشت جناب حُـــر، پرده 
چهارم: شهادت حضرت عباس)ع( و پرده 

پنجم: شهادت امام حسین)ع( است.
پرده اول»تقابل خیر و شر« با شعری از 
حافظ آغاز می شود: »زان یار دلنوازم 
شکریست با شکایت / گر نکته دان 
عشقی، بشنو تو این حکایت« روایتی 
موسیقایی که ابتدا توسط گروه کر 
اشعاری از حافظ شیرازی مرور می شود 
و در نهایت ابلیس وارد صحنه می شود و 
ستار روزبه اشعاری از فردوسی می خواند.
پرده دوم راوی »صبح عاشورا« است و با 
رجزخوانی عمر سعد )امیرحسین سمیعی( 
آغاز می شود: »آمده ام امروز پیکاری کنم، 

خون ز قلب تیغ ها جاری کنم...«
سپس امام حسین)ع( )مجتبی عسگری( 
وارد صحنه می شود و به رجزخوانی عمر 
سعد پاسخ می دهد: »مرد جنگی را 
هراس از جنگ نیست، زیستن با ظلم 
غیر از ننگ نیست/ ار غریبی خسته دور 
از میهنم / میهمانم بر شما کی دشمنم« 
این گفت و گو با همراهی گروه و سازهای 
ارکستر ادامه می یابد و در نهایت وارد پرده 

سوم می شود.
پرده سوم اجرای خواننده »بازگشت 
جناب حُر« نزد لشکر امام حسین)ع( 
است؛ جایی که سازها راوی یک جنون 
می شوند و اینجا گفت و گویی آهنگین 
و چالش برانگیز میان حُـــر، شمر و عمر 

سعد در می گیرد و در نهایت با آواز مجتبی 
عسگری در اوج پایان می گیرد: 

 »روز ازل که عهد خایق ستانده اند،
نام تو را به جرعه پاکان نشانده اند

تو حُر عاشقی و چه زیباست نام تو
 حقا تو را چه خوش که به این نام 

ند...« خوانده ا
پرده چهارم یک سوگ عمیق است. سازها 
و نواها برای روایت »شهادت حضرت 
عباس)ع(« هم صدا می شوند و گروه کر 
آغازکننده است: »باز این چه رستخیز 
عظیم است کز زمین، بی نفخ صور 

خاسته تا عرش اعظم است...«
سپس یک عاشقانه آرام میان هادی 
فیض آبادی )حضرت عباس)ع(( و مجتبی 
عسگری )امام حسین)ع(( شکل می گیرد 
 و در نهایت گروه کر خبر می دهد:
»ای اهل حرم میر و علمدار نیامد... 

سقای حسین سید و سالار نیامد«
و در آخر پرده پنجم؛ »شهادت امام 
مولانا  شعر  کر  وه  گر  حسین)ع(«. 
»کجایید ای شهیدان خدایی« را می خواند 
و شمر همچنان رجز می خواند. همنوازی 
ارکستر شکل می گیرد  بی نظیری در 
و مجتبی عسگری )امام حسین)ع(( 

می خواند:
»وقت سفر رسیده و هنگام دوری است

بر من باست قسمت و بر تو صبوری است
ما زیر بار ظلم کمر خم نمی کنیم

 امیرحسین سمیعی در گفت و گو با »ایران« 
از اجرای »سوگ شفق« می گوید

امسال، هفتمین سالی است که رادیو 
محرم و در ادامه آن رادیو اربعین، روزهای 
سوگ حسینی را در کنار مردم هستند و 
حماسه سیدالشهدا)ع( را از زبان مردم برای 
خود آنها روایت می کند. رادیو همیشه 
مخاطبان ثابت و وفادار خود را داشته است 
اما ردیف ۹5.5 موج اف.ام در این سال ها 
نشان داده که رادیو قابلیت همراه کردن 
مخاطبان میلیونی را با خود دارد و این 
اشتیاق و عشق حضرت اباعبدالله)ع( است 
که می تواند چنین تاطم قدرتمندی را بر 
امواج صدا بنشاند. اما این روزها که کار این 
شبکه رادیویی رو به اتمام است بازخوانی 
محورهای مورد توجه این شبکه پرمخاطب 
در بازتاب حال و هوای مناسک حسینی، 
می تواند رویکردی مهم در بررسی روایت 

رسانه ملی از این مسأله باشد.

رویکرد فرامرزی و فرازبانی در تعامل 
با مخاطبان

شنوندگان رادیو اربعین امسال بسادگی 
دریافتند که رویکرد رادیو نسبت به 
بازتاب گسترده سوگواران حسینی بسیار 
بازتر و وسیع تر از قبل شده است. تاش 
برای پخش نوحه ها و مداحی های به روز 
از سراسر کشور یکی از محورهای رویکرد 
این شبکه رادیویی بوده که امسال با 
مشارکت دادن و همراه کردن نوحه هایی 
از سایر نقاط جهان به زبان های مختلف، 
گستره وسیع تری را هم در شمار آورده و 
همان طور که اقتضای فرهنگ عاشورایی 
است، چتر این گفتمان را فراتر از مرزهای 

جغرافیایی و زبانی تعریف کرده است.
مسعود کاویانی، مدیر رادیو معارف 
که به روال هر سال در این روزها هم 
مدیریت رادیو محرم )اربعین( را برعهده 
داشته، درباره این رویکرد توضیح داده 
بود: »امسال آرشیو رادیو محرم فراتر از 
سال های گذشته در زمینه های مختلف 
فعالیت داشت؛ یکی از کارهای برجسته 
در رادیو محرم رصد و دریافت مداحی از 
۸ مداح و هیأت های مشهور کشوری در 

دهه اول محرم بود. همکاران ما در آرشیو 
رادیو محرم بعد از دریافت مراسم عزاداری 
روز قبل هیأت ها در تهران، مازندران، 
اصفهان، زنجان و... به پالایش، نظارت و 
تقطیع آن می پرداختند و روز بعد از رادیو 
محرم تقدیم عزاداران حسینی شده و 
همچنین به همه شبکه های معاونت صدا 

برای پخش ارسال می شد.«

 آرشیوی از قطعات روز بیش از
 20 گویش و زبان مختلف

شنوندگان این شبکه امسال نوحه هایی 
به زبان پاکستانی، افغانستانی و عربی را 
هم شنیده اند و ارقام آرشیو رادیو اربعین 
نشان می دهد برای تحقق این رویکرد 

فرامرزی، تاش زیادی شده است. 
به گفته مدیر این شبکه، همه قطعات و 
مداحی های موجود در آرشیو رادیو محرم 
بالغ بر 5 هزار و ۷54 قطعه است و بر 
اساس نوع اجرا )آنونس، شعرخوانی، 
 ، خوانی  روضه  کام،  خوانی،   مقتل 
20 گویش و زبان  سینه زنی و...( در 
مختلف در اختیار برنامه سازان رادیو 
محرم قرار گرفت. در رادیو محرم از 50 

فاطمه ترکاشوند
روزنامه نگار

رادیو
مداح معروف کشوری، 100 مداح محلی 
و 4۸ خطیب نامی کشور بهره برده شد.
همچنین توجه به اقشار و رده های سنی 
مختلف در تولید برنامه های این شبکه 
رادیویی، نشان می دهد باز هم رویکردی 
باز در تعامل با مخاطبان در نظر گرفته 
شده است. یکی از ویژه برنامه های این 
شبکه به نام »من زینبم« ویژه برنامه ای 
درباره بانوان و مخصوص بانوان است که 
در این ایام روی آنتن رادیو اربعین می رود.

سهم ویژه زنان از رادیو اربعین
گوینده های  از  یکی  نیرومند  فاطمه 
این برنامه و دوبلور باسابقه که دوبلور 
کارتون  در  بایاشی  واکی  شخصیت 
»فوتبالیست ها« نیز بوده است، درباره 
وسعت مخاطبان این شبکه می گوید: 
»مخاطبان چنین برنامه هایی از طیف 
خاص یا سن خاص  یا قشر صرفاً مذهبی 
نیستند بلکه امام حسین )ع( در قلب و 
جان همه انسان های آزاده جهان زندگی 
می کند.« و همچنین می افزاید: »وحدت 
و یکدلی و همایش شیعیان از هر نژاد و 
ملیتی حجت را برهمگان تمام می کند 
که تا دنیا دنیاست ما شیعیان منتقم 

خون حسین)ع( هستیم. خدا را شکر 
می کنم که شرایط سخت سفر را با پای 
پیاده تجربه کردم و برایم مثل یک خواب 

بود، خوشحالم که رفتم.«
او با اشاره به حال و هوای این ماه 
و بازتاب آن در این موج رادیویی نیز 
توضیح می دهد: »امسال پنجمین سال 
اجرای من برای مرور معرفت حسینی 
است که با اذن پروردگار، لحظه به لحظه 
در رادیو اربعین تجربه کردم. البته در 
کنار مخاطبانی که نفس گرم و دعای 
خیرشان همیشه به ما انگیزه اجرا داده 
 است؛ مخاطبانی که اعتقادات ناب و 
خالص شان چراغ راه ما بوده و شجاعتِ 
اجرا برای از امام حسین)ع( گفتن را به ما 

بخشیده است.«

راه اندازی کاملاً قانونی فرستنده های 
رادیو اربعین در عراق

این تعریف گسترده از مخاطبان رادیو 
محرم )اربعین( البته اقتضائات فنی خود 
را هم می طلبد. هرچند استقرار واحدهای 
سیار تلویزیونی ایران در عراق و پخش 
برنامه های زنده موضوعی آشنا برای مردم 
به نظر می رسد اما حضور فرستنده های 
رادیویی این شبکه، نشان از همتی بالاتر 
برای برآوردن انتظارات مخاطبان گسترده 
این رادیو دارد. پیش از این، مدیر کل 
تولید و فنی معاونت صدا از راه اندازی 
فرستنده رادیو اربعین در شهر کربا و 
نجف خبر داده و گفته بود: »به صورت 
کاماً قانونی، فرستنده رادیو اربعین در 
 شهر کربا و نجف)ابتدای مسیر پیاده روی(

راه اندازی شد. اداره کل تولید و فنی 
معاونت صدا جهت پوشش رسانه ای 
حسینی  اربعین  پرشکوه  راهپیمایی 
تاش های شبانه روزی بی وقفه ای انجام 

داده است. 
الحمدلله برای اولین بار به صورت کاماً 
قانونی، فرستنده رادیو اربعین در شهر 
کربا و نجف)ابتدای مسیر پیاده روی( 
راه اندازی شد و مشغول پخش برنامه های 

این رادیو است.«

ندا سیجانی
روزنامه نگار

 موسیقی

این اجرا می تواند فتح باب بسیار خوبی باشد تا از این پس شاهد تولیدات بسیاری 
در حوزه های مناسبتی باشیم و از این جنس آثار برای مخاطبان و شنوندگان عرضه 

شود تا سطح کیفی و شنیداری شنوندگان ارتقا یابد. 
»بحمد الله آهنگسازان کشورمان به این موضوعات توجه بسیاری دارند و به صورت 
خودجوش در تلاش هستند و آثار بسیاری در این زمینه ساخته شده که در حال 
خاک خوردن است و ان شاءالله شرایطی به وجود آید تا همه بتوانند این اتفاق را 

بزنند.« رقم 

انجمن موسیقی ایران


